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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je ukázať používanie masky ako neoddeliteľného dramatického

prvku v divadelných formách v období rímskej republiky a cisárstva s presahom do

spoločensko-náboženskej roviny života rímskeho občana. Práca sa zaoberá sa jej funkciami,

formami, výskytom v konkrétnych žánroch a prípadnými premenami v danom časovom

období. Poukazuje sa na význam masky ako jedného zo základných činiteľov pre stavbu

inscenácie na antickom javisku so zreteľom na vnímanie herca. Maska sa tak stáva predmetom

v dramaturgickej rovine, ako aj výraznou scénografickou zložkou.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to show the usage of the mask as an inseparable dramatic

element in theatrical forms in the period of the Roman Republic and Empire exceeding to social-

religious level life of a Roman citizen. The work deals with mask´s functions, forms, occurrence

in particular genres and changes throughout this period. It refers to the importance of the mask

as an essential factor for building performance on the ancient stage regarding the perception of

the actor. The mask becomes an object of the dramaturgical level, being a distinctive element

of the theatrical scenery.
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Etruscan dancers, phlyax vases, palliata, pantomimus, imago, personati

Obsah

1. Úvod.....................................................................................................................................7

1.1. Metodológia...........................................................................................................8

2. Maska v politicko-náboženskom kontexte...........................................................................12

2.1. Maska ako súčasť Ludi Romani.............................................................................12

2.1.1. Pompa hominum......................................................................................13

2.1.2. Pompa deorum........................................................................................14

2.1.3. Quinquartus – slávnosti bohyne Minervy...............................................15

2.2. Maska ako súčasť reprezentácie rodu....................................................................15

2.3. Maska ako súčasť funerálnych slávností...............................................................17

3. Maska v rímskom divadelnom predstavení a inscenácii......................................................20

3.1. Vplyv iných kultúr na rímsku divadelnú masku....................................................20

3.1.1. Severne od Ríma – etruskí tanečníci.......................................................21

3.1.2. Južne od Ríma – flyacká a atellská fraška...............................................21

3.2. Palliata – rímska komédia a otázka jej maskovania..............................................25

3.2.1. Dohady a svedectvá o prvom maskovaní................................................26

3.2.1.1. Persona/ personata/ personi.....................................................26

3.2.1.2. Maskovanie za čias Roscia.......................................................27

3.2.1.3. Maskovanie v Terentiovej dobe................................................28

3.2.2. Rozporuplnosť masky v Plautových časoch............................................29

3.3. Hra v tragickej maske a maske pantomimu............................................................32

3.3.1. Maska na pozadí mýtu.............................................................................33

3.3.2. Reč tela....................................................................................................34

3.3.3. Maska ako hriech....................................................................................39

4. Inšpirácia rímskou maskou v novodobom divadle...............................................................41

4.1. Podobnosť rímskej masky v divadelných dejinách................................................41

4.2. Východiská rímskej masky z pohľadu novodobého herca.....................................42

4.2.1. metóda Lecoq..........................................................................................42

4.2.2. herecká spoločnosť Fondamenta Teatro di Teatri...................................44

4.2.2.1. Analýza ukážky Il Persano.......................................................44

5. Záver.....................................................................................................................................48

Bibliografia...............................................................................................................................53

Prílohy......................................................................................................................................56

7

1. Úvod

Divadelná kultúra starovekého Ríma je jedna z najstarších kultúr, v ktorej sme schopní zachytiť

správy o jej fungovaní a podobe. Spopularizovanie divadla je často spájané s konaním

religióznych osláv - najmä Ludi Romani. Divadlo sa stáva neodmysliteľnou súčasťou týchto

pôvodne čisto náboženských slávností a športových súťaží a postupom času si nachádza čoraz

väčšie zastúpenie v celom kultúrnom živote Rimanov. Preukázateľne hovoríme o roku 364 pr.

n. l., keď sa v Ríme objavili etruskí tanečníci pri príležitosti konania ludi a vystúpili tu vo forme

nejakej formy mimetického tanca.1 Od tohto momentu nás antická divadelná stopa vedie celým

obdobím rímskej republiky až na prelom letopočtu, kedy začína rozkvitať Rímska ríša. Divadlo

ostáva dôležitým kultúrnym fenoménom až do jeho zániku, ktorý v 5. stor. predstavuje prelom

dvoch svetov- antického a stredovekého.

Maska sa ako jedna z najstarších rekvizít a dôležitých prvkov zaslúžila o formovanie

antického rímskeho divadla počas jeho celého trvania. Aspekt maskovania zohráva úlohu nie

len pri konkrétnych javiskových podobách drám ako nástroj herca, no preniká aj ako metafora

do najrôznejších sfér života rímskeho občana. Fungovanie vtedajšej spoločnosti je do veľkej

miery založené na všadeprítomných performantívnych aktivitách v oblasti politického

pôsobenia ako aj rituálnych praktikách, v ktorých maska predstavuje dôležitý prvok ich

zdivadelňovania. Divadlo, taktiež maskované, reflektuje aktuálne potreby obecenstva v jeho

dobe a správa sa ako odraz spoločnosti, v ktorej vzniká. Pokiaľ necháme masku vystúpiť do

popredia rímskeho divadelného obrazu, uvidíme, ako v sebe bude niesť rozpor a paradoxy,

ktoré antické javisko a i celá kultúra ponúkali.

Masku vnímam ako dôležitú časť cesty ku pochopeniu rímskej kultúry, pretože svojim

spôsobom zasahuje do bežného dňa občana a v divadelných súvislostiach prirodzene vystupuje

ako faktor estetický, praktický a v neposlednom rade i ako faktor silno scénografický

a dramaturgický, ktorý zásadne ovplyvňoval tvorbu inscenácií v mnohých žánroch odohraných

pred rímskym publikom. Zároveň je zaujímavé vnímať vývoj, ktorý vedie smerom od

maskovania ku čiastočnému odmaskovaniu, tak ako to plynie z dochovaných prameňov. To

znamená, že s maskou ako s divadelným prvkom počítame už v začiatkoch rímskeho

divadelníctva a stretávame sa s ním takisto aj v neskoršej antike, napríklad v predstaveniach

pantomimu.

1 Stehlíková, E. Antické divadlo. Praha : Karolinum, 2005, s. 154
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Mnohotvárnosť maskovaného herectva prináša so sebou otázky nie len o výzore

a spôsobe užívania masky a presnosti jej užívania na javisku (tieto informácie sú len vodidlom),

no otvára sa tak súbor otázok mieriacich na jej psychologické a antropologické súvislosti, na

jej rozporuplnosť. Čo presne pre publikum znamenalo, keď herec masku počas hrania používal?

A čo ak nie? A čo to znamenalo pre neho? Aký je dosah fantastickosti, ktorý dokáže vytvoriť

obraz maskovaného herca? A aké sú praktické súvislosti používania masky v rímskom divadle?

Ako sa menia textové zložky inscenácie, keď vzniká súbežne so slovom ešte iná významová

rovina, ktorá hovorí sama za seba? Masku nemožno vnímať len ako jednoznačnú rekvizitu, či

nástroj. Je to druhá tvár herca, ktorá ruší hranice medzi reálnym a fantastickým, je to samostatná

sémantická rovina kultúrnych i divadelných predstavení. Hoci nikdy nebude možné uspokojivo

zodpovedať všetky otázky, pretože nikdy nebudeme mať kompletné informácie, o tom ako

mohla skutočná rímska inscenácia vyzerať, výskum masky v rímskom divadle nám ponúka

jednu z možností ako sa posunúť bližšie ku predstave podoby antického javiska a jeho hier.

V tejto práci by som rada priblížila poznatky o rímskej divadelnej maske do slovensko-

jazyčného prostredia a uviedla pohľad na masku v spektre súvislostí. Cieľom bolo takisto

nahliadnuť na masku v kontexte dnešného vnímania na pozadí rímskych poznatkov

o maskovaní. Na základe talianskej spoločnosti Fondamento Teatro di Teatri, v inscenácii

Plautovho Peržana, som porovnávala podložené historické fakty s používanými metódami na

dnešnom javisku. Snahou Fondamenta zjavne bolo priblížiť hypotetický obraz javiskového

tvaru, aby si ho recipient mohol lepšie vizualizovať s predstavami o antickom divadle.

1.1. Metodológia

Prvotným impulzom pre zoznámenie sa s maskou bola osobná skúsenosť, z ktorej som

vychádzala. Pri tejto príležitosti som sa začala zamýšľať nad základnými pocitmi, cez ktoré sa

herec na javisku pravdepodobne musí dostať - ide o otázku identity, kedy sa rieši postoj

vlastného Ja ku charakteru postavy. V rámci novodobého štúdia maskovaného herectva som sa


[…]


môže byť len odkazom či znakom pre určité charakterové vlastnosti.

V činohernom hereckom súbore pri predstavení nového skúšaného titulu často dochádza

zo strany hercov ako k prvej otázke: Čo budem mať oblečené? Ako budem vyzerať? Maska je

svojim spôsobom vlastný druh dramaturgicko-režijného konceptu inscenácie a ovplyvňuje
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javiskovú formu na mnohých úrovniach. Pri jej použití sa takisto znižuje potreba

spektakulárnosti javiskovej výpravy, pretože samotné maskovanie vytvára silné vnemy pre

divákovu pozornosť.

Rímske maskovanie nemá v dnešnom európskom divadle analogickou obdobu.

Predstavuje inscenačné konvencie epochy, ktorá je nám dnes veľmi vzdialená, do veľkej miery

nepochopiteľná a v svojom celku nenapodobniteľná. Nemožno totiž považovať dnešné

pohybové divadlo, pantomímu či iné divadelné žánre za rímske adaptácie, nakoľko každý jeden

žáner má svoj spôsob komunikácie na úrovni herec – divák. I keď sa nám môže javiť rímsky

pantomimus a dnešná pantomíma podobné, pretože v oboch herci používajú nejakým

spôsobom zakrytie tváre a schopnosť porozumenia je daná na gestickom vyjadrovaní herca,

stále však nejde o rovnaké postupy. Podobne sme to videli aj v inscenačných záberoch

spoločnosti Fondamenta. Hoci používajú rovnakú textovú predlohu a inkorporujú mnohé

zásady rímskej palliaty, vždy je potrebné brať ohľad na diváka, ktorý žije v určitej dobe

s určitými návykmi, ktoré ovplyvňujú jeho porozumenie. Spoločnosť Fondamenta pracuje

s Plautovými konvenciami, ktoré sa snaží preniesť na dnešné javisko – všetky postavy sú

odohrané iba štyrmi hercami, pričom masky odlišujú jednotlivé postavy. Tie nie sú vyrobené

úplne podľa antických princípov – masky nie sú vyrobené na zakrytie celej hlavy ako tomu

pravdepodobne bolo v starovekom Ríme. Na jej základe si ale aspoň základne dokážeme

predstaviť ako mohlo vyzerať prevedenie expresivity pohybov na antickom javisku.

Dnes masku nachádzame len ako historický artefakt - pozostatok z čias, kedy jej výraz

tváre znamenal konkrétnu emóciu. Napriek tomu je to jeden z najživších dôkazov existencie

antického divadla vôbec – z masiek dokážeme vyčítať typ hier hraný v antickom Ríme a vieme

z nej dedukovať praktizovaný herecký štýl. Z poznatkov o komediálnych i tragických žánroch

dokážeme z masky dedukovať postavy, ktoré sa v inscenáciách objavovali a dokážeme

v súvislosti so sociologicko-spoločenského hľadiska charakterizovať konvencie, ktoré na

antickom javisku prevládali (v komédii vystupujú najčastejšie sluha a nejaký pán, v tragédii sa

zase objavujú heroickejšie a mytologickejšie postavy, z čoho si zase vieme lepšie predstaviť

vzťah, ktorý zastávali starovekí Rimania ku svojej histórii a náboženstvu). Už len samotný fakt,

že maskovanie bolo nejakým spôsobom praktizované (i keď možno nie pri každej príležitosti,

v každej inscenácii a po celé obdobie trvania starovekého Ríma), inšpiruje mnohých ku

skúmaniu princípov herectva. Zisťujeme, že hra v maske nespočíva len v jej nasadení si na tvár,

no vyžaduje si tréning, inú hlasovú prípravu a celkovo ovplyvňuje hercovo vystupovanie, už

len po fyzickej stránke pohybu. Výskum rímskej masky nám v každom prípade umožňuje

poznať jeden z dôležitých prvkov divadelnej konvencie antického divadla a určite by nemala
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slúžiť len ako historický artefakt, no mala by byť východiskom a inšpirácií k vytváraniu

aktuálnych divadelných artefaktov a udalostí, či už ako samotný predmet alebo ako metafora

maskovania.
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Prílohy

Obr. 1 – Silénos, mramor, 2. stor. n. l.

Zdroj : Savarese, N.. In scaena. Il teatro di Roma antica, 2007, s. 75
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Obr. 2 – komické charaktery, terakota, pol. 4. stor. pr. n. l.

Zdroj : Savarese, N.. In scaena. Il teatro di Roma antica, 2007, s. 24
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 Obr. 3 – skyfos,, keramika, cca 350 pr. n. l.

Zdroj : Savarese, N.. In scaena. Il teatro di Roma antica, 2007, s. 33
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Obr. 4 – flyacká váza

Obr. 5 – flyacká váza

Zdroje : obr. 4 –[online] URL:

<https://www.wikidata.org/wiki/Q17591052#/media/File:Phlyax_scene_on_a_calyx_krater_b

y_Asteas_Antikensammlung_Berlin_F3044_2>

Obr. 5: [online] URL:<https://c8.alamy.com/comp/EC7PJM/red-figured-bell-krater-wine-

bowl-with-a-scene-from-a-phlyax-play-EC7PJM.jpg.jpg>

https://c8.alamy.com/comp/EC7PJM/red-figured-bell-krater-wine-bowl-with-a-scene-from-a-phlyax-play-EC7PJM.jpg.jpg
https://c8.alamy.com/comp/EC7PJM/red-figured-bell-krater-wine-bowl-with-a-scene-from-a-phlyax-play-EC7PJM.jpg.jpg
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Obr. 6 – Terentius – Andria, chalcedón na karneole, 140-80 pr. n. l.

Zdroj : Savarese, N.. In scaena. Il teatro di Roma antica, 2007, s. 93
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 Obr. 7 - akrobat, mramor, cisárstvo

Zdroj : Savarese, N.. In scaena. Il teatro di Roma antica, 2007, s. 103