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Katarína Ballová při psaní své bakalářské práce vycházela z předchozího výzkumu, který

provedla v práci ročníkové k masce v nedivadelních událostech za římské republiky, kdy se

zabývala použitím maskování v kulturním představení pompa circensis a ve funerálních

obřadech. V diplomové práci provedla další logický krok a toto použití masky mimo

institucionalizované divadlo propojila právě s jejím užitím v divadelních událostech za

republiky i za císařství, čímž podle mých znalostí jako vůbec první zrušila opozici mezi

neinstitucionalizovanými a institucionalizovanými divadelními fenomény, která je v případě

římské kultury jednak násilná, jednak tím pádem často arbitrárně, a bohužel i nelogicky

stanovovaná. Jednou z předností diplomantčiny práce je schopnost se od této dichotomie –

kterou sekundární literatura, ze které čerpala, bezvýhradně zachovává – odpoutat a vnímat

římskou kulturu z hlediska divadelnosti jako kontinuum, všímat si divadelního prvku masky

v jeho nejrůznějších aspektech bez ohledu na to, zda ji sekundární literatura „navádí“, aby je

vnímala jako „divadelní“, či ne. V důsledku tak diplomantka objevuje zajímavé souvislosti,

které v odborné literatuře dosud nezazněly, či nebyly dostatečně zdůrazněny, z toho prostého

důvodu, že teatrologické práce o římské divadle nejdou důsledně do hloubky nedivadelních

událostí, a obecní historikové, historikové kultury a uměnovědci zase nejdou důsledně po

divadelních aspektech kulturních fenoménů. Těmi je namátkou souvislost pohřební masky

imago s neutrální maskou řecké tragédie a římské komedie, případně palliáty, chápání

prostoru atria římské vily jako jeviště svého druhu, fakt, že v pohřebních představeních se

mísí použití divadelního i nedivadelního typu masky, souvislost divadelní masky Neronovy a

nedivadelního imaga, atd.

Hned je třeba podotknout, že diplomantka sice projevuje porozumění pro dobovou

divadelnost a poměrně hluboké znalosti, získané na základě prostudování velkého množství

sekundární, výhradně anglickojazyčné literatury, zároveň se ale nikdy nepouští ve svých

úvahách příliš daleko a nekriticky – naopak si je vědomá nejrůznějších regulativů, které při

svém uvažování musí brát na vědomí, aby její práce zůstala v žánru odborného textu, a nikoli

nepodložených hypotéz. Když popisuje herce pantomimu, uvědomuje si například, že pokud

takto podrobné zprávy nemáme o žádném jiném typu antických herců, pak můžeme říci jen

velmi málo o tom, nakolik jsou dané informace specifické vzhledem k tomuto typu římského

performera (s. 37); u textů i hmotných artefaktů si je vědoma, z jaké doby pocházejí, a co nám

tedy mohou nebo nemohou říci o inscenačních konvencích žánru, kterým se právě zabývá

(srv. např. jasně vyjádřené vědomí, že některá svědectví jsou výrazně post quem, např.

Ovidiovy informace o etruských hudebnících, zatímco jiná můžeme velmi pravděpodobně

považovat za autopsii, např. Ciceronovy popisy Rosciova herectví); podobně byla s dopomocí

schopná nastudovat složitou historii bádání o tzv. flyacké frašce a vstřebat informaci, že nic

takového ve skutečnosti neexistovalo, zároveň však pochopit, jak konvence tohoto

neexistujícího žánru ovlivnily inscenace římské palliáty…

Na Katarínině práci bych také chtěla ocenit velkou míru samostatného uvažování a

badatelské fantazie. To se projevilo už na úrovni sběru materiálu, kdy nejenže byla schopná

bez problému číst anglickojazyčné zdroje, což na bakalářské úrovni nepovažuji za

samozřejmost, zároveň dokázala z jejich poměrně velkého a troufám si říct že místy i

nepřehledného množství vybírat takové informace, které jsou relevantní pro téma práce, jak si

je vytkla, a sice na historickém materiálu ukázat, že maska není v herecké práci překážkou,

ale příležitostí – a že její podobu a performativní použití ovlivňují dobové socio-kulturně-

historické podmínky. S ohledem na to diplomantka vybrala, reprodukovala a okomentovala či

rozvinula informace, které směřují k pochopení toho, jakým způsobem snad mohlo fungovat

maskované herectví v římské tragédii, komedii a pantomimu, a to se zřetelem na jeho tělesné

aspekty a diváckou recepci, na fenomenalitu představení a typy sémiózy, které můžeme cum

grano salis v představeních těchto žánrů, jak si je rekonstruujeme, rozpoznávat. Diplomantka

za tímto účelem dobře kombinuje textové a hmotné artefakty (Silénové/Satyrové a

Manducus); je schopná analyzovat malbu na váze a spojit si ji s tím, co ví o palliátě; uvědomit

si, že ačkoli nemáme doloženo, že postava Manduca v pompě circensis byla maskovaná, je to

nanejvýš pravděpodobné (a vysvětlit, proč); vybrat to nejpodstatnější z diskuzí o masce

v palliátě a propojovat průběžně již řečené s novými informacemi apod. Podobnou schopnost

správného teatrologického úsudku vidím i v uvažování diplomantky o současných

inscenacích, kdy dokáže adekvátně popsat použití antických inscenačních konvencích

v aktuálním jevištním tvaru a vysvětlit či aspoň navrhnout vysvětlení pro prvky, které vidí

jako odlišné (př. celohlavové vs. obličejové masky, jejich barvy apod.) – zároveň s vědomím

toho, že epistemologie zkoumání divadelních událostí, jež nemůžeme zhlédnout osobně, je

zásadně odlišná od těch, u kterých to možné je (jen mi v práci chybí zmínka, že byla psaná za

covidové pandemie, tudíž nebylo možné, aby představení Fondamenta zhlédla osobně, proto

použití záznamu). V historiografických úvahách i analýzách záznamů pozoruji kompetence

spojené s uvažováním o různých podobách a zákonitostech divadelnosti – např. postřehy o

vyplňování prostoru herců Fondamenta, o tom, že možnosti expresivity při hraní s jinou než

neutrální maskou se nevyčerpávají konkrétním repertoárem, který daná maska nabízí apod.

Toto vše zdaleka není samozřejmé. Katarína s prací velmi bojovala – výsledný tvar je

nesrovnatelnými s jeho počátky, kdy pro ni bylo obtížné poskládat načtené informace do

smysluplného narativu, adekvátně je kontextualizovat a interpretovat. Její schopnost učit se a

zlepšovat bych chtěla vyzdvihnout.

Aktuální podoba práce je nicméně poněkud poznamenána závěrečným spěchem při

jejím dokončování, při kterém leckteré ne snad úplně zásadní, ale přesto důležité věci unikly

diplomantčině pozornosti. Ačkoli nejsem rodilá mluvčí slovenštiny, stále se domnívám, že

některé formulace v textu působí neústrojně, neidiomaticky, a v důsledku toho mohou být pro

čtenáře matoucí (např. „pre obdobie tragédie“, s. 10 – má být jen „pro tragédii“, tj. ve všech

obdobích jejího vývoje v Římě). V úvodu zůstala formulace záměru práce, která myslím příliš

neodpovídá její aktuální podobě (s. 8, první odstavec), stejně tak závěr není až na poslední

odstavec úplně ideální (poněkud rozvleklý a málo zobecňující). Na některých místech,

naštěstí jen velmi málo, se objevují příliš obecná nebo jinak nepřesná tvrzení, např. na s. 8-9

že v dnešním divadle neexistují inscenace pracující s maskou. Výklad není vždy úplně

koherentní (na s. 31 se např. poněkud míchá výklad o vlasové pokrývce masky a o kostýmu);

v některých poznámkách chybí označení primárního pramene (v pozn. 29 mělo být Cicero in

Kocúr, v pozn. 94 Jan Zlatústý in Webb); na s. 41 by se mělo ozdrojovat, že podle některých

badatelů byla palliáta zčásti improvizovaná; Menaechmi nejsou Bratia ale Bratia

Menaechmové (s. 47); poznámky pod čarou mají různé rozestupy a tak by bylo možné ještě

chvíli pokračovat.

Domnívám se ale, že to není nutné. Při celkovém pohledu je podle mého spíše třeba

ocenit kombinaci kvalitní heuristiky, dobrá kritická a metodologická východiska práce, jejich

zdařilou aplikaci na zkoumaný materiál a schopnost diplomantky uvažovat adekvátně v rámci

dané disciplíny a posunout v jednotlivostech bádání v daném tématu.

Práci přes uvedené výtky hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jednu dobu jste při práci chtěla uvažovat také souvislost římské masky a

identity. Téma se do práce nakonec nevešlo, nebo Vám přestalo připadat (třeba ve vztahu

k tématu, jak jste si je konkrétněji definovala) zajímavé?

V Brně dne 13. června 2021 Eliška Poláčková